
Arrêté relatif à la simplification de
l'enseignement de la syntaxe française : (26
février 1901)

Autor(en): Leygues, Georges

Objekttyp: Article

Zeitschrift: Bulletin de la Société pédagogique genevoise

Band (Jahr): - (1901)

Heft 3

Persistenter Link: https://doi.org/10.5169/seals-240502

PDF erstellt am: 21.07.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-240502


— 29 —

moins de soins à l'étude du français. Bien au contraire. Le
génie d'une langue, sa souplesse, son élégance et sa clarté ne
résident pas dans les singularités orthographiques. C'est dans
les œuvres des grands orateurs et des grands écrivains que
l'on apprend à les connaître.

Le temps gagné par la simplification de la grammaire sera
utilement employé à la lecture expliquée de textes choisis et
à la composition française, exercices seuls capables d'enseigner

les ressources et le maniement de la langue.
Je vous prie, Monsieur le Recteur, de prendre les mesures

nécessaires pour que l'arrêté ci-joint soit mis immédiatement
en vigueur.

Vous voudrez bien en donner connaissance à MM. les
inspecteurs d'académie de votre ressort, aux chefs des établissements

d'enseignement secondaire, aux présidents des diverses
commissions d'examens, et veiller à ce que le texte en soit
inséré dans les Bulletins de l'enseignement primaire.

Recevez, etc.
Le Ministre de l'Instruction publique et des Beaux-Arts,

Georges Leygues.

Arrêté relatif à la simplification de l'enseignement
de la syntaxe française.

(26 février 1901.)

Le Ministre de l'Instruction publique et des Beaux-Arts,
Vu l'article 5 de la loi du 27 février 1880;
Vu l'arrêté du 31 juillet 1900 ;
Le Conseil supérieur de l'Instruction publique entendu,

Arrête :

Article 1". — Dans les examens ou concours dépendant du
Ministère de l'Instruction publique, qui comportent des épreuves

spéciales d'orthographe, il ne sera pas compté de fautes
aux candidats pour avoir usé des tolérances indiquées dans la
liste annexée au présent arrêté.

La même disposition est applicable au jugement des diverses
compositions rédigées en langue française, dans les examens
ou concours dépendant du Ministère de l'Instruction publique
qui ne comportent pas une épreuve spéciale d'orthographe.

Art. 2. — L'arrêté du 31 juillet 1900 est rapporté.
Georges Leygues


	Arrêté relatif à la simplification de l'enseignement de la syntaxe française : (26 février 1901)

